justifie le fait de se rendre sur le terrain pour prononcer les arbitrages. Cette méthode très 

1 DD 4 n° 1, Et in primis fecerunt quandam crucem loco termini et pro termino in quodam magno rocassio scito 
in costa que est sub loco qui vocatur Castel Sarasini, supra olivarios. Et ab illo termino facto per ipsos in dicte 
rocatio recta linea ut melius poterant procedendo quasi versus solis ortum in quodam alio magno rocasio 
fecerunt quandam aliam crucem pro termino et in signum terminis. Et facta predicta cruce procedendo quasi 
versus solis ortum plantaverunt seu posuerunt de novo quendam termino lapidem… 
2 DD 1 n° 8, Acta fuerunt in loco predicto scilicet in terra Raymundi Gauterii de Platea de Cavallione prope 
secundum terminum in eadem positum.
3 Ibid., voluit cognovit et declaravit quod territorium civitatis Cavallionis duret de Cavallione usque solis ortum 
et versus territoria castrorum de Talliatis et de Robiono usque ad terminum fixum et positum eis mandata prope 
ripam rivi Caudalionis qui est in quadam terra prope dictum rivum Raymundi Gauterii de Platea de Cavallione. 
Et a dicto termino recta linea usque ad alium terminum fixum et positum eis mandato in eadem terra, et ab illo 
termino usque ad alium terminum recta linea fixum et positum in eadem terra… 
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fréquente, est désignée par les termes « montrées » ou « pérambulations » par Jean Boutillier 

en 13951. Le déplacement sur les lieux du litige se rapporte en outre à l’importance de la vue 

qui devient le premier moyen de production de la preuve en droit à partir du XIII
e siècle2. Elle 

donne d’ailleurs naissance à l’usage de vues figurées lors de procès de bornage à partir du 

XV
e siècle. Les prononciations se déroulent souvent sur des points hauts, pour autant que l’on 

puisse en juger. Le col de Bauceto est, en 1281, le théâtre du bornage entre Cavaillon et 

Oppède et c’est du haut du vallon de Gausberti que Raymond Malisanguinis se prononce en 

13103. 

En réunissant de nombreuses personnes, les prononciations d’arbitrage constituent autant 

d’évènements dans la vie des communautés d’habitants, ou au moins d’une partie de ses 

membres qui mettent en pratique une appréhension de l’utilité commune. Ces procédures 

s’avèrent propres à marquer les mémoires et donc à inscrire dans les esprits les limites 

territoriales et les circonstances de leur énonciation. Le déplacement sur les points litigieux du 

territoire peut aussi être une manière d’obtenir non seulement un arbitrage, mais une véritable